III. 1. *Facti*, la métamorphose d'Arachné. — 3. *Sues* se rapporte à Niobe. — 4. *Colebat* a pour sujet Niobe. — 5. *Popularis*, sa compatriote. — 6. *Admonita est.. sedare*.

Cedere cœlitibus, verbisque minoribus uti.
 Multa dabant animos; sed enim nec conjugis artes,
 Nec genus amborum, magnique potentia regni
 Sic placuere illi, quamvis ea cuncta placerent,
 Ut sua progenies; et felicissima matrum 10
 Dicta foret Niobe, si non sibi visâ fuisse.
 Nam sata Tiresia venturi præscia Manto
 Per medias fuerat, divino concita motu,
 Vaticinata vias: « Ismenides, ite frequentes
 Et date Latonæ Latonigenisque duobus 15
 Cum prece tura pia, lauroque innectile crineux:
 Ore meo Latona jubet. » Paretur, et omnes
 Thebaides jussis sua tempora frondibus ornant,
 Turaque dant sanctis et verba precantia flammis.
 Ecce venit comitum Niobe celeberrima turba, 20
 Vestibus intexto Phrygiis spectabilis auro,
 Et, quantum ira sinit, formosa; movensque decoro
 Cum capite immissos humerum per utrumque capillos,
 Constitit, utque ocul'os circumtulit alta superbos:
 « Quis furor auditos, inquit, præponere visis 25
 Cœlestes? aut cur colitur Latona per aras?
 Numen adhuc sine ture meum est! Mihi Tantalus auctor,
 Cui licuit soli Superorum tangere mensas;
 Pleiadum soror est genetrix mea; maximus Atlas
 Est avus, ætherium qui fert cervicibus axem; 30
 Juppiter alter avus; socero quoque glorior illo.
 Me gentes metuant Phrygiæ, me regia Cadmi
 Sub domina est, ædibusque mei commissa mariti

voy. Rem. 70. — 7. *Animos*, de l'orgueil.—*Conjugis artes*, on connaît les effets merveilleux obtenus, selon la Fable, par le talent musical d'Amphion. — 10. *Sua progenies*, elle avait sept fils et sept filles. — 20. *Comitum Niobe celeberrima turba*, Niobe suivie d'un nombreux cortège. L'adjectif *cele-*
sus s'applique plus rarement à des

personnes qu'à des choses. — 25. *Auditos*, que vous connaissez seulement par oui-dire; *visis*, il s'agit d'elle-même. — 27. *Auctor*, suppléez *genetrix*. — 30. *Cervicibus*, pluriel employé poétique ment. — 31. *Alter avus*, Tantale était fils de Jupiter. — 33. *Commissa*, unies, bâties; on sait qu'aux accords de la lyre d'Ampion les

Mœnia cum populis a meque viroque reguntur.
 In quamcumque domus adverto lumina partem, 35
 Immense spectantur opes : accedit eodem
 Digna dea facies; huc natas adjice septem,
 Et totidem juvenes, et mox generosque nurusque.
 Quærite nunc habeat quam nostra superbia causam ;
 Nescio quoque audete satam Titanida Cœo 40
 Latonam præferre mihi, cui maxima quondam
 Exiguam sedem parituræ terra negavit !
 Nec cælo, nec humo, nec aquis dea vestra recepta est.
 Exsul erat mundi, donec miserata vagantem,
 « Hospita tu terris erras, ego, dixit, in undis, » 45
 Instabilemque locum Delos dedit. Illa duorum
 Facta parens ; uteri pars hæc est septima nostri.
 Sum felix (quis enim neget hoc?) felixque manebor:
 Hoc quoque quis dubitet ? Tutam me copia fecit ;
 Major sumi quam cui possit fortuna nocere ; 50
 Multaque ut eripiat, multo mihi plura relinquet :
 Excessere metum mea jam bona. Fingite demi
 Huic aliquid populo natorum posse meordum :
 Non tamen ad numerum redagar spoliata duorum,
 Latonæ turbam ; quæ quantum distat ab orba ? 55
 Ite, satis, properate, sacri est, lauruinque capillis
 Ponite. » Deponunt, et sacra infecta relinquunt.
 Quodque licet, tacito venerantur murmure numen.
 Indignata dea est, summoque in vertice Cynthi
 Talibus est dictis gemina cum prole locuta : 60